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Úvod

Co se týče právních zásad, jedná se o téma, které je s právem spojeno od

jeho počátků. Obecné zásady občanského práva provází právo již tisíce let a některé

se v nezměněné podobě uplatňují dodnes. Obecně jsou právní zásady

neodmyslitelnou součástí každého právního systému, což vypovídá o jejich

důležitosti.

Vzhledem k jejich velmi významné úloze a rozmanitosti zůstává otázkou,

jak popsat něco tak abstraktního. Jedná se o pojem, který je zejména pro začínající

studenty práv jen velmi těžko uchopitelný a při sdělení, „že zásady právní jsou

určité ideje, které nejsou právními normami a mají vyšší míru abstraktnosti“, si jen

těžko pod těmito pojmy něco představí.

Na právnických fakultách je toto téma přednášeno významnými autoritami,

které svým výkladem studenty přenáší do tisíce let staré historie, kde tyto zásady

ožívají. Kouzlo právních zásad je dále posíleno užitím jednotlivých latinských

pojmů. Posluchači takové přednášky je najednou vše zcela jasné a přesně chápe

důležitost a funkci zásad. Nicméně i po takovém pochopení a vytvoření představy

o právních zásadách, stále není lehké odpovědět na otázku „co to je právní zásada?“.

Ačkoliv jsou právní zásady abstraktní a již několik tisíciletí živý pojem, jsou

stále, ne-li více aktuální. V dnešní době výrazné hypertrofie práva a značném

pokulhávání morálky práva je nutné o to více dbát na jejich vyzdvihování a

dodržování.

Téma této práce tvoří „obecné zásady občanského práva“. Tyto zásady jsou

základem pro část právního systému, který nás provází každou minutu našeho

života. V případě některých právních institutů, jako např. „nasciturus“ či

„testament“ nás občanské právo provází již před narozením, případně i po smrti.

Smyslem této práce je zpracování obecných zásad občanského práva do

určitého souboru informací, kde budou pochopitelné, včetně ukázek aplikace zásad

v praxi. Vyzdviženy budou zejména ty zásady, na kterých se doktrína shoduje, že

se opravdu jedná o nesporné zásady občanského práva.

Důvody, zvolení tohoto tématu byly dva. První a hlavní důvod byl trochu

sobecky spatřován zejména v lepším porozumění a získání hlubší znalosti těchto

zásad, které jsou pro právní řád tolik důležité. Druhým a trochu ušlechtilejším

důvodem pro zvolení tohoto tématu byla určitá vidina pomoci jiným studentům.
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Nemálo jich při přípravě na zkoušky čerpá z diplomových prací starších kolegů,

jelikož ne vždy je snadné pochopit určité téma z učebnice. V případě, že tato práce

bude ku prospěchu, byť jen jedinému studentovi, bude smysl této práce naplněn.

3

1. Obecné otázky občanskoprávních zásad

1.1 Pojem právní zásada

Téma této diplomové práce tvoří obecné zásady občanského práva, proto je

vhodné si na úplném začátku vysvětlit samotný pojem právní zásada. O právních

zásadách je psáno, že to jsou tzv. vůdčí ideje, které prostupují celým právním

systémem. Nicméně v právním systému České republiky (dále jen ČR) se nachází

i takové zásady, které se uplatní jen v určitém právním odvětí. V rámci pochopení

toho, co je to právní princip, Aleš Gerloch o právních principech napsal, že: „mají

presktriptivní charakter, stejně jako právní normy, zároveň se od nich ve dvou

směrech odlišují. První z těchto rozdílů je, že jsou vyšší míry abstraktnosti než

normy. Stanoví se v té nejabstraktnější formě východiska, kterými se normy (a

procesy jejich tvorby, interpretace a aplikace) řídí. Z právních principů nevyplývají

bezprostředně práva a povinnosti finálním recipientům právních norem.“ 1

Dalším významným rozdílem mezi právní zásadou a právní normou je ten,

že právní zásady mohou a zřídka mají kontradiktorní charakter (mohou si

odporovat). V případě právních norem je kontradiktornost zcela zakázána a při

jejich aplikaci vůbec nesmí k jejich kolizi dojít. Pokud taková situace nastane,

způsobí neaplikovatelnost některé z těchto norem. Při rozhodování, která právní

norma nebude aplikována, se užije některého z právních principů. Např. Lex

posterior derogat legi priori.

V případě kolize právních zásad nastává rozdílná situace a jedná se o zcela

běžný jev. Jako příklad kolize dvou právních zásad si můžeme uvést zásadu

autonomie vůle, která je částečně v kolizi se zásadou neminem laedere. Autonomie

vůle dává osobám soukromého práva právo chovat se zcela dle svého uvážení.

Ovšem takové chování musí mít určité hranice, aby jím nebylo poškozováno právo

jiných osob. Obě uvedené zásady jsou stále platné a společně působí na tvorbu,

1 GERLOCH, A. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. Právnické
učebnice s. 34. ISBN 978-80-7380-652-1.
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interpretaci i aplikaci právních norem a nezpůsobuje to jejich neplatnost. Jedná se

o stav, kdy jedna zásada tvoří výjimku ze zásady druhé.

1.1.1 Princip / zásada

V literatuře jsou užívány dva různé pojmy, princip a zásada. Oba tyto pojmy

shodně různí autoři tipu Jan Dvořák, Jiří Švestka Michaela Zuklínová, či Luboš

Tichý ve svých učebnicích, případně monografiích shodně uvádějí jako

synonymum. Stejně bylo řečeno i na přednáškách FPR-ZČU napříč různými

odvětvími práva.

1.2 Třídění právních zásad

Právní zásady neboli právní principy a jejich různé dělení, tvoří tak

rozmanité téma, že je není možné popsat jednou větou. Při pohledu do děl různých

autorů je nalézáno poznání, že každý autor má na systém třídění zásad jiný názor,

a užívá rozdílnou terminologii. Z tohoto důvodu jsou zde uvedeny způsoby dělení

zásad více autorů.

Jedno z nejobecnějších dělení právních zásad se nalézá v knize Jana Hurdíka

„Zásady soukromého práva“. Autor zde rozlišuje:

– „Obecné zásady právní

– Zásady soukromého a veřejného práva

– Zásady jednotlivých odvětví práva

– Zásady pododvětvové“2

Další, relativně stručné dělení nabízejí Jiří Boguszak, Jiří Čapek a Aleš

Gerloch v učebnici „Teorie práva 2“. Zde právní zásady dělí na ty, které jsou

pravidly a ty které nejsou pravidly.

– „Principy, které jsou pravidly:

o Principy práva explicitně formulované v textu

o Principy obsažené, avšak nevyjádřené přímo

o Principy, které stojí mimo systém práva

2 HURDÍK, J. Zásady soukromého práva. Brno: Masarykova univerzita, 1998, s. 32. ISBN 80-210-
2001-6.
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– Principy, které nejsou pravidly:

o Pojmenované určité charakterové vlastnosti, která je

znakem právního institutu, či právní úpravy

o Důvody nebo účely sledované normotvůrcem při

konstrukci tvorby práva“3

Spoluautor Aleš Gerloch výše uvedené učebnice později, již ve své

samostatně napsané učebnici „Teorie práva“ uvedl, že právní zásady je možné dělit

podle mnoha kritérií. Jako příklady dělení zásad uvedl následující:

– „Tradiční principy

– Principy moderního práva

– Univerzální právní principy

– Principy platné jen v určitých právních odvětvích

– Hmotněprávní principy

– Procesněprávní principy“4

Na závěr této podkapitoly je možné uvést i třídění zásad právních podle

autorů Jana Hurdíka a Petra Lavického. Toto třídění se nachází v knize „Systém

zásad soukromého práva“. Zde jsou již zásady rozděleny podle všech možných

představitelných kritérií. Jedná se o několika-stránkový systém třídění zásad, který

již postrádá jednoduchost, avšak dává ucelenou představu o tom, jak je téma

právních zásad obsáhlé a rozmanité.

1. „Podle metody, jejímž prostřednictvím lze dospět

k formulaci zásady:

a. Zásady formulované prostřednictví deduktivní

metody (tedy z obecných východisek je specifikována

zásada)

3 BOGUSZAK, J., ČAPEK, J. a GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: ASPI, 2003 dotisk, s. 285.
ISBN 80-86395-74-X.
4 GERLOCH, A. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. Právnické
učebnice, s. 36. ISBN 978-80-7380-652-1.
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b. Zásady formulované prostřednictvím induktivní

metody (zásada přestavuje zobecnění souboru

pravidel či zkušenostních závěrů)

2. Podle materiálního či formálního zdroje pramene zásad:


[…]

zásady v právu (Teorie a praxe) - 17. [online]. Leges 2007 [cit. 2022-2-23]. ISBN: 978-80-87212-
59-2.. Dostupné z: https://app.codexis.cz/doc/LT/29531
148 Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., Obecný zákoník občanský.
149 Viz DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a ZUKLÍNOVÁ, M. Občanské právo hmotné. 2., aktualizované
a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 53. ISBN 978-80-7552-187-3.

58

V případě ustanovení o spotřebitelských smlouvách, obdobně jako u závislé

práce se jedná o normy relativně kogentního charakteru ve prospěch spotřebitele či

zaměstnance. V případě spotřebitelských smluv je uložena podnikateli jako

profesionálovi rozšířená informační povinnost vůči spotřebiteli. Případně musí být

prodejce schopen prokázat, že tuto povinnost splnil. Dále je možné, aby v zákonem

stanovených případech a v zákonem stanovené lhůtě mohl spotřebitel od smlouvy

dodatečně odstoupit.150

150 Viz HULMÁK, M. § 1810 Spotřebitelské smlouvy. In: HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník
V. Závazkové právo. Obecná část (§ 1721–2054). 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014 [online], s.
394-395. [cit. 2021-8-22]. Převzato z: Systém Beck-online. Dostupné z: https://www.beck-
online.cz/bo/document-
view.seam?documentId=nnptembrgrpwk5tlgezq&groupIndex=3&rowIndex=0
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Závěr

Téma základní zásady občanského práva si v průběhu studia práv zaslouží

zcela jistě více pozornosti. Teprve až při psaní této práce vyvstala reálná představa,

která vykresluje důležitost jednotlivých zásad.

Část první této práce byla věnována obecnému výkladu právních principů,

které se zásadami občanského práva úzce souvisí. Zde byly nalézány rozdílné

názory různých autorů, zejména v oblasti dělení právních principů, případně jejich

původu. Při hlubším zkoumání těchto principů ji docházelo k nalézání určitého

konsenzu mezi doktrínou a stanovisky významných filosofů. Nutnost a zároveň

správný přístup k zásadám právním byl nalézán i na straně zákonodárce. Ten

zohledňuje zásady právní již při tvorbě či novelizaci jednotlivých zákonů. Případné

nejasnosti v právu, jsou pomocí právních principů dále řešeny soudním výkladem.

V případech soudní interpretace práva mají právní principy jednoznačný význam a

v některých „hard cases“ je nutné se spolehnout i na určitý filosofický či doktrinální

názor.

Části druhá a třetí této práce byly již věnovány hlavnímu tématu. I v tomto

odvětví práva panují mezi jednotlivými autory určité neshody, zejména v otázce,

zda určitá zásada je zásadou hlavní či jenom součástí zásady jiné. Na první pohled

se tento stav jeví jako nepodstatný, nicméně v případě, kdy se právní zásady

dostávají do vzájemné kolize a jedna zásada může znemožnit použití jiné, vyvstává

důležitost jejich správné aplikace. Tato práce a její jednotlivé kapitoly byly

sestaveny takovým způsobem, aby vyjadřovaly důležitost jednotlivých zásad.

Dále byly touto prací sledovány dva hlavní cíle. Prvním cílem se nacházel

v lepším porozumění právním zásadám obecně. Lepší orientace a znalost zásad

určitého právního odvětví, zcela jistě přispívá k lepší orientaci v zásadách ostatních

odvětví. Nicméně i nadále přetrval názor, že teprve až užíváním těchto zásad

v právní praxi se jejich znalost posune na vyšší úroveň.

Druhým z cílů byla případná pomoc budoucím studentům v pochopení

právních zásad a jejich případné aplikaci. Zda byl tento cíl naplněn nebo ne, ukáže

až čas. V tuto chvíli je možné jen konstatovat, že k úplnému pochopení takto

abstraktního téma, je vždy nutné čerpat z více zdrojů a seznat se s názory více

znalců.
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Resumé

Diplomová práce řeší problematiku obecných zásad občanského práva.

Práce je rozdělena na tři části. První část je tvořena obecným pohledem na zásady

občanského práva, který umožňuje jejich odlišení od zásad ostatních. Druhá část je

již věnována přímo obecným zásadám občanského práva. Tyto jsou podloženy

dalšími zásadami, které je doplňují, či tvoří jejich výjimky. Případně jsou

podloženy právními normami a judikaturou soudů. Třetí část je zaměřena na ty

zásady občanského práva, které zákonodárce přímo vtělil do občanského zákoníku.

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený pohled na tyto zásady a ukázky

těchto zásad v praxi.

Z výsledku zkoumání je patrno, že nejschůdnější cesta poznání těchto zásad

stojí na ohlédnutí se zpět do historie k jejich původu. Názory starodávných

římských právníků, jsou obvykle ty samé, ke kterým se v dnešní době dochází při

řešení složitých právních sporů.

61

Summary

The diploma thesis examines the issue of general principles of civil law. The

thesis is divided into three parts. The first part consists of a general outline of the

principles of civil law, which allows to distinguish them from other principles. The

second part is devoted directly to the general principles of civil law. These are

supported by other principles which complement them or constitute exceptions to

them. Alternatively, they are supported by legal norms and case law. The third part

addresses those principles of civil law which the legislator has directly incorporated

into the Civil Code.

The aim of this work was to provide a comprehensive view of these

principles and examples of these principles in practice.

From the result of the analysis, it is evident that the most feasible way of

understanding these principles is to look back in history to their origins. The

opinions of the ancient Roman jurists, are usually the same that are arrived at today

in resolving complex legal disputes.
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