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Problematika základních zásad občanského práva patří z teoretického hlediska tohoto

právního odvětví nepochybně k nejpoutavějším. Přitom její zpracovávání má stejně

nepochybně též nezanedbatelný praktický dopad. Zabývat se touto látkou je tedy velmi

užitečné a autor předkládané práce proto zasluhuje pochvalu již jen za výběr jejího tématu.

Z jiného úhlu nahlíženo jde však o materii nesmírně náročnou ke zpracování. Důvodem je

nejen její komplikovanost, ale též rozsáhlá variabilita názorů, které se v této oblasti vyskytují.

Autor se tedy výběrem tématu současně vystavil riziku, že se mu práce příliš nezdaří, popř. že

dokonce neuspěje.

Jsem rád, že mohu již v úvodu svého posudku konstatovat, že se autor s tímto rizikem

s úspěchem vypořádal. Na jedné straně se sice těžko mohu ztotožnit se vším, co se v práci

píše. Na druhé straně to však neznamená, že tato skutečnost působí zásadně negativně na

celkové hodnocení předložené práce. To platí tím spíše, že většinou rozpor mezi mým a

autorovým názorem je ve skutečnosti rozporem mezi mým názorem a názorem toho, jehož

myšlenku autor přebírá.

Začnu-li při konkrétnějším hodnocení u zřejmých pozitiv, zasluhuje předně pochvalu

celková systematika práce. Ta, jakkoli pod rubrikou „Obecné otázky občanskoprávních

zásad“, počíná správně analýzou různých otázek právních zásad, resp. principů vůbec. Až na

tomto základě se přistupuje, pod rubrikou „Teorie občanskoprávních zásad“ k rozboru

jednotlivých občanskoprávních principů, které bývají v právní nauce více či méně

považovány za hlavní a koneckonců i „nesporné“. (Jde o zásadu legální licence, zásadu

autonomie vůle, zásadu rovnosti, zásadu neminem laedere, zásadu dobré víry, zásadu pacta

sunt servanda, zásadu vigilantibus iura a zásadu nemo iudex in causa sua.) V poslední části

práce je potom pozornost věnována, pod rubrikou „Legislativní pohled na občanskoprávní

zásady“, tomu, jak k úpravě občanskoprávních, resp. soukromoprávních zásad přistoupil

zákonodárce při zpracování aktuálního občanského zákoníku.

Další obecné pozitivum práce spočívá v tom, jak autor zvolenou materii celkově

uchopil. Problém zpracovávané látky totiž spočívá nejen v tom, že se na její obsah názory

jednotlivých autorů nadobyčejně různí (dokonce i nad rámec okruhu samotných zásad

občanského, resp. soukromého práva), ale i v tom, že za velmi rozmanitý lze označit též sám

přístup ke zpracování jednotlivých jejích aspektů. Z tohoto pohledu se autor důkladně

seznámil s podstatnou částí toho, o čem naše právní nauka v dané oblasti pojednává, a dokázal

nabyté poznatky do své diplomové práce nadstandardním způsobem promítnout.

S tím souvisí též v zásadě velmi kvalitní práce s prameny. Těch autor užívá

nezanedbatelný počet, ať již jde o samotnou právní literaturu, anebo o judikaturu. (V této

souvislosti lze snad namítnout ani ne tak skutečnost, že se někdy pracuje pouze s „on-line“

prameny, jako velmi rozšířený nedostatek diplomových prací, že u citovaných kolektivních

prací není vždy patrné, čí názory autor používá, resp. vyjadřuje.)

Pokud jde konečně o formální stránku práce, za velmi vyspělý je možné označit též

jazykový projev autorův, jakkoli závěrečná redakce práce by přece jen zasloužila větší

pozornost, neboť některé překlepy (zejm. na str. 4, 11, 15 a 33) vedou dokonce k hrubým

gramatickým chybám.

Co se týče obecných připomínek k práci, nemám jich příliš. Částečně se nemohu

zbavit dojmu, že obecné pojednání o právních zásadách není myšlenkově zcela provázáno

s pojednáními o občanskoprávních zásadách, aniž za takové provázání samozřejmě lze

považovat to, že se výjimky z právních zásad demonstrují právě na soukromoprávních

zásadách (str. 18 a násl.). Samostatnou pozornost by na obecné úrovni zasloužilo též to, že

někdy se za zásadu vydává něco, co je výjimkou ze zásady jiné, obecné, takže to proprio

sensu zásadou být nemůže, resp. připustí-li se to jako zásada, jde o zásadu v jiném oboru

úvah, tj. o zásadu na jiné úrovni. (Tento přístup, který autor zvolil, je ovšem přístupem

většiny autorů a věc je navíc ještě složitější tam, kde se zásady překrývají či prolínají.) Dále,

pokud je do práce zařazena pasáž o filosofických pohledech na právní principy (str. 20 a

násl.), je si zapotřebí uvědomit, že taková pasáž (navíc převzatá od jednotlivých autorů

prostřednictvím jediného autora jiného) je příliš krátká na to, aby mohla čtenáři něco

relevantního objasnit, a příliš dlouhá na to, aby nezabírala místo jiným myšlenkám, jejichž

prezentace je autor jinak nepochybně schopen. Konečně výraznější kritiku bych očekával od

poslední části práce, týkající se koncepce zásad v občanském zákoníku.

V jednotlivostech se nemohu nezdržet zejména připomínek týkajících se zásady

rovnosti. Nejde o to, že před ní autor (spolu s četnými jinými autory) „dává přednost“ zásadě

autonomie vůle (str. 28 a str. 36), jejíž prevalence v občanském zákoníku není ani zdaleka

taková, jak se často tvrdí, a to nejen s ohledem např. na rodinné právo. Jde o to, že ji autor

chápe většinou velmi široce (zejm. na str. 19 a str. 34), zatímco její klasické civilistické

chápání (jakožto nemožnost vnutit druhému jednostranně právo či uložit povinnost) se

připouští spíše jen v rámci údajné funkce této zásady (str. 35), resp. jako výjimka ze zásady

autonomie vůle (str. 36). Posléze uvedenému závěru, přiznávám, nerozumím, naopak

postrádám zdůraznění přinejmenším určitého překryvu zásady rovnosti se zásadou nemo

iudex in causa sua (str. 52). Souhlasit vůbec nemohu s výkladem o zásadě neminem laedere, a

to v míře, v jaké je prezentována na pozadí své výjimky, totiž neminem laedit, qui suo iure

utitur (str. 37 a násl.); přitom u této zásady není neodůvodněné vidět též její přesah i do

veřejného práva (jakkoli se o tom většinou nemluví). V rámci drobností pak zasluhuje

připomenout, že § 1 odst. 2 neformuluje obecně zásadu autonomie vůle (str. 28), nýbrž jen její

hlavní základ, totiž zásadu smluvní svobody (jak se ostatně správně upřesňuje na str. 55);

mezi písemnou formu a formu veřejné listiny (str. 31) je vhodné vložit písemnou formu

s úředně ověřenými podpisy; mezi výjimky ze zásady neminem laedere (str. 41) je možné

částečně počítat patrně i samu dovolenou svépomoc a jistě existují i další, někdy velmi

výrazné výjimky ze zásady pacta sunt servanda (str. 47 až 49).

Pokud by shora uvedené připomínky vzbuzovaly dojem odsudku předložené práce, byl

by to dojem veskrze nesprávný. Jejich obsah jasně formuluje, o co v nich jde, a nic nemění na

tom, že jde o práci velmi kvalitní, v mnohém ohledu jistě nadprůměrnou. Její autor jasně

prokázal nejen to, že si osvojil rozsáhlé vědecké poznatky o zpracovávané problematice, ale i

to, že je schopen tyto poznatky na vysoké úrovni prezentovat. Předložil tedy práci, která jistě

splňuje, ba někdy i překračuje požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci klást. Tuto

práci proto doporučuji zcela jednoznačně k tomu, aby byla připuštěna k obhajobě.
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